

Số: 06/KH-BCĐ

Phú Nhuận, ngày 28 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Học kỳ “Kỹ năng thực hành xã hội” cho thiếu nhi năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 403/KH-UBND ngày 28/5/2019 của Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận về tổ chức hoạt động hè năm 2019 với chủ đề “Thành phố của em - Thành phố màu xanh”;

Nhằm tăng cường công tác giáo dục và hướng dẫn các em thiếu nhi thao tác và ứng dụng có hiệu quả đối với các kỹ năng thực hành xã hội. Nay Ban chỉ đạo hè Quận triển khai kế hoạch tổ chức Hội trại “Kỹ năng thực hành xã hội” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA:

- Tạo ra một sân chơi mới, bổ ích cho các em thiếu nhi. Qua đó, góp phần hình thành nhóm đối tượng trẻ điển hình, tạo làn sóng mới về phong cách sống hiện đại, trẻ trung mang tính quốc tế nhưng đậm nét văn hóa trong thế hệ trẻ Việt Nam.

- Trang bị những kiến thức và ứng dụng cơ bản, gần gũi về kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội. Lấy xã hội làm môi trường để huấn luyện, để giúp các em thiếu nhi rèn luyện, phát huy tính sáng tạo, tính tỉ mỉ, thận trọng, xây dựng ý thức kỷ luật, nâng cao bản lĩnh nhằm khơi dậy tinh thần đoàn kết, tình yêu quê hương, yêu đất nước và tạo động cơ rèn luyện đúng đắn cho các em.

- Giúp cho các em hiểu rõ hơn những giá trị cuộc sống, gia đình, thắt chặt hơn tình cảm giữa thiếu nhi và gia đình, cách đối xử và biểu lộ tình cảm đối với cha mẹ. Hướng cho các em hình thành một tư duy mới, định hướng mới, nâng cao khả năng tự nhận thức, cảm quan về cuộc sống ngày càng tốt đẹp hơn.

- Các hoạt động phải tổ chức chặt chẽ, lành mạnh, hiệu quả, thiết thực, an toàn, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG:

1. Học kỳ I “Một ngày làm chiến sĩ Phòng cháy chữa cháy”:

- Thời gian: từ 07g30 đến 20g30 ngày 12/7/2019 (Thứ Sáu).

- Địa điểm: Đội Cảnh sát PCCC & CNCH (119 Phố Quang, phường 9, Phú Nhuận).

- Số lượng: 10 em/ đơn vị (độ tuổi 10 – 15 tuổi).

- Nội dung:

+ Tuyên truyền, giới thiệu kiến thức, kỹ năng phòng cháy chữa cháy

+ Hướng dẫn cách thoát nạn trong đám cháy.

+ Hướng dẫn sử dụng bình CO2

+ Tổ chức chương trình lửa trại giao lưu.

- Mỗi phường triển khai cho các em đăng ký danh sách tham gia (*stt, họ và tên, năm sinh, địa chỉ*) gửi về Quận đoàn Phú Nhuận nơi đồng chí **Lê Trần Thúy Quyên – Cán bộ Hội Đồng đội quận (SĐT: 0908.977.201)** và hộp thư điện tử hoatdonghephunhuan@gmail.com trước 07 ngày diễn ra học kỳ.

2. Học kỳ II “Kỹ năng ứng dụng các kiến thức khoa học tự nhiên vào đời sống”:

- Thời gian: từ 07g00 đến 20g30 ngày 13/7/2019 (Thứ Bảy).

- Địa điểm: Trường Tiểu học Cao Bá Quát (*92 Phan Đăng Lưu, phường 5, Phú Nhuận*).

- Nội dung:

+ Rèn luyện và kiểm tra lại các kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng dã ngoại mà các em đã được học khi tham gia sinh hoạt;

+ Tạo sân chơi cho các em thiếu nhi sau thời gian học trên lớp. Tạo cho các em có điều kiện giao lưu, học hỏi lẫn nhau và thu hút các em đến phong trào thiếu nhi tại địa phương.

+ Tạo sân chơi trải nghiệm cho các em thiếu nhi về các kỹ năng sống, kỹ năng sinh hoạt tập thể, tự lập và các kiến thức sinh hoạt hằng ngày.

+ Tổ chức chương trình lửa trại giao lưu.

- Phân công Ban Chỉ đạo hè Phường 15 phụ trách chính các tuyến nội dung và huy động lực lượng tham gia.

3. Học kỳ III “Trải nghiệm để trưởng thành”:

- Thời gian: từ 07g00 đến 20g30 ngày 27/7/2019 (Thứ Bảy).

- Địa điểm: Ủy ban nhân dân Phường 10 (*68 Trương Quốc Dung, phường 10, Phú Nhuận*).

- Nội dung:

+ Rèn luyện và kiểm tra lại các kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng dã ngoại mà các em đã được học khi tham gia sinh hoạt;

+ Tạo sân chơi cho các em thiếu nhi sau thời gian học trên lớp. Tạo cho các em có điều kiện giao lưu, học hỏi lẫn nhau và thu hút các em đến phong trào thiếu nhi tại địa phương.

+ Tạo sân chơi trải nghiệm cho các em thiếu nhi về các kỹ năng sống, kỹ năng sinh hoạt tập thể, tự lập và các kiến thức sinh hoạt hằng ngày.

+ Tổ chức chương trình lửa trại giao lưu.

- Phân công Ban Chỉ đạo hè Phường 10 phụ trách chính các tuyến nội dung và huy động lực lượng tham gia.

III. NỘI DUNG HỖ TRỢ:

1. Vai trò của thanh thiếu niên trong xã hội: bao gồm những hoạt động thể hiện những thành quả của thời gian rèn luyện và giáo dục. Các em sẽ được tham gia vào các hoạt động xã hội, hoạt động tình nguyện thực tế,... Những điều này sẽ giúp cho các học viên cảm nhận được giá trị sống đích thực và quan trọng hơn hết là sự cảm quan về người khác.

2. Thay đổi nhận thức: những buổi nói chuyện hay những diễn đàn dành cho các em tự nói lên những suy nghĩ của mình, trọng tâm là đánh thức tinh thần trách nhiệm và mục tiêu ở mỗi bản thân các em, để chính các em nhận ra mình phải sống có ích cho chính mình, cho gia đình và xã hội.

3. Các hoạt động năng khiếu: các môn thể thao kết hợp, các kỹ năng mềm, học các bài hát và các điệu dân vũ quốc tế, trò chơi tập thể, làm bánh, may vá, nấu ăn, vẽ tranh,...

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC: Từ nguồn kinh phí hoạt động hè của Quận và 15 phường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Ông Nguyễn Minh Tấn, Phó Bí thư Quận đoàn/ Chủ tịch Hội đồng đội quận – Trưởng ban.

- Ông Nguyễn Văn Đén, Phó trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo quận – Phó ban.

- Ông Trần Minh Thảo, Phó Giám Đốc Nhà thiếu nhi Quận – Thành viên Ban Chỉ đạo Sinh hoạt hè Quận – Phó ban.

Và các ông/ bà thành viên:

- Ông Nguyễn Thế Kiệt, Phó Ban Mặt trận – Địa bàn dân cư Quận Đoàn.

- Ông Vũ Minh Hoàng, Phó Chánh Văn phòng Quận Đoàn.

- Bà Lê Trần Thúy Quyên, Cán bộ Hội đồng Đội quận.

- Bà Lê Lâm Anh, Cán bộ Ban Mặt trận – Địa bàn dân cư Quận Đoàn.

- Ông Huỳnh Huy Hưng, Cán bộ Nhà thiếu nhi quận.

- Bà Nguyễn Thị Diễm Phúc, Bí thư Đoàn phường 10.

- Ông Tô Phương Trung Thảo, Bí thư Đoàn phường 15.

2. Triển khai thực hiện:

2.1 Quận đoàn – Nhà thiếu nhi Quận:

- Tham mưu kế hoạch tổ chức và các tuyến nội dung cụ thể, phối hợp với thành viên ban chỉ đạo hè quận có liên quan để hỗ trợ tổ chức triển khai hiệu quả chương trình tới ban chỉ đạo hè, thiếu nhi 15 phường.

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Quận Đoàn (www.tuoiitrephunhuan.vn) và các trang mạng xã hội, trang fanpage chính thức của thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận.

- Dự trù tổng kinh phí tổ chức thực hiện.

2.2 Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp chỉ đạo trường học tham gia tổ chức và hỗ trợ tốt chương trình, trọng tâm là tạo điều kiện về thời gian, mặt bằng, nhân lực hỗ trợ và cơ sở vật chất trong khuôn viên.

2.3 Đối với Ban chỉ đạo hệ phường 10 và phường 15:

- Phối hợp Ban chỉ đạo hệ quận dự trù kinh phí Học kỳ II, III và chuẩn bị nội dung tổ chức hoạt động phù hợp với nội dung của từng học kỳ.

2.4. Đối với Ban chỉ đạo hệ 15 phường:

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và triển khai đầy đủ các nội dung, mục tiêu và hình thức tổ chức thực hiện chương trình Học kỳ “Kỹ năng thực hành xã hội” cho các em thiếu nhi trên địa bàn.

- Đăng ký danh sách các chuyên đề (họ và tên, năm sinh, địa chỉ) gửi về Quận Đoàn Phú Nhuận.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 25/6/2019 đến 30/6/2019: Xây dựng và triển khai kế hoạch.

- Từ ngày 12/7/2019 đến 27/7/2019: Tổ chức thực hiện các chuyên đề.

- Ngày 29/7/2019: Tổ chức họp tổng kết rút kinh nghiệm chương trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Học kỳ “Kỹ năng thực hành xã hội” cho thiếu nhi năm 2019 của Ban chỉ đạo hệ quận Phú Nhuận. Đề nghị các đơn vị thành viên ban chỉ đạo sinh hoạt hệ Quận và Ban chỉ đạo hệ 15 phường nghiêm túc thực hiện các nội dung được phân công trong kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Thường trực BCĐ SHH Thành phố;
- Đ/c Bùi Thị Diễm Thu – Phó Giám đốc Sở GD&ĐT Thành phố;
- Ban Mặt Trận - ĐBDC Thành Đoàn;
- Ban thiếu nhi Thành Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Ngọc Nhung, UV.BCH – Phó Ban Thiếu nhi TĐ – Phó Chủ tịch Hội Đồng Đội TP;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Đ/c Nguyễn Đông Tùng, UV.BTV Quận ủy/ Phó Chủ tịch UBND quận;
- Đ/c Nguyễn Thị Thu Thảo – Q.UV – Phó Trưởng ban TT Ban dân quận Quận ủy;
- Thường trực BCĐ hệ quận;
- BTV, Trưởng, phó ban Quận đoàn;
- BCĐ SHH 15 phường;
- Thành viên Ban tổ chức;
- Lưu: VT (45b).

TM. BAN CHỈ ĐẠO HỆ QUẬN

PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC



PHÓ BÍ THƯ QUẬN ĐOÀN

Nguyễn Minh Tấn